<sup>a</sup> « Bongarsius . . . regius » interpolation marginale.

<sup>b</sup> « Carolus » qui suit est biffé.

[Adresse]: Reverendo et clarissimo viro, d. Johanni Jacobo Grynaeo, S. S. Theologiae doctori ecclesiae et Academiae Basiliensis antistiti, domino suo omni observantiae colendo. — Basileam.

<sup>1</sup> Michel Slavata, père de Guillaume et de Michel Slavata, fut inscrit à l'Université de Wittenberg en 1569, ensemble avec Charles de Valdstein. En 1572, il y fut promu au grade de recteur (*Elegia ad inclytum et gen. d. d. Michaelm Slavatam bar. a Chlum et Cossumberg, magnificum celeberrimae Wittembergensium Academiae Rectorem, dominum suum reverenter colendum, Wittenberg 1572*). Ils y eurent pour gouverneur V. Circlerus. La même année, Michel Slavata partit pour l'Italie, Charles de Valdstein pour la France, tandis que Lavinus alla à Bâle avec Albrecht Slavata, frère cadet de Michel, venu à Wittenberg en 1570, et avec Henri Brtnický. Au début de l'année 1574, Circlerus accompagna les deux étudiants à Padoue (le comte Philippe de Hanau y alla avec eux), y resta quelque temps avec eux et rentra en Allemagne. Peu après, il devint gouverneur de Charles de Zerotín. A Padoue, les jeunes Slavata fréquentaient J. Monavius et Fabien de Donin (voir à ce sujet les lettres de J. Mona-

*l'occasion de lui envoyer une lettre où il confirme ses sentiments et offre ses services. Il recommande à Slavata le jeune porteur de la lettre qui a manifesté le désir de faire sa connaissance.*

Paris, BN. Fonds Dupuy. MS. 797, fol. 282—283. Copie contemporaine.\*

Paris, BSG. MS. 1456, fol. 245—245b. Copie contemporaine.\*

S. P. D. Eetiamsi tua virtus me non invitaret ad te amandum et colendum, id tamen faceret humanitas, quam mihi aliquoties Witembergae exhibuisti, ubi etiam te esse cupidum contrahendae mecum amicitiae mihi significasti. Fuissem inhumanissimus, si id, quod ambire me decuerat, non avide arripuisse, quum ultro mihi offerretur. Postquam in tuam familiaritatem admisso innotuit tua virtus et ingenii praestantia, non desii illa tua ornamenta apud eos praedicare, quos videbam tui aliquam habere notitiam; nullam enim habebam occasionem aliam referendi tibi gratiam pro acceptis beneficiis. Iam vero aliqua se offerre videtur ex itinere praestantis hujus adolescentis, qui ita est a me persuasus, ut amicitiae tecum contrahendae cupidus istuc proficiscatur. Quod meum officium tibi non ingratum fore confido, quum a benevolo erga te animo proveniat. Natalium splendor et morum suavitas ad cujusvis amicitiam viam ipsi patefacere possent. Sed tamen consulo, ne tantam eius rei rationem habeas quam ejus pietatis et animi candidissimi. Ingenium autem tantum est, ut sit tibi futurum admirationi. Si istic sunt domini Monavius,<sup>2</sup> Lauterbachius<sup>3</sup> et Cracovius,<sup>4</sup> peto a te, ut eos officiose meo nomine salutes. Scripsi ad Monavium, quid sentirem de itinere Italico, et literas Witebergam ad doctorem Peucerum misi, quae, an sint ipsi redditae, ignoro, quum ab eo tempore nihil literarum inde acceperim. Bene vale. Viennae 22. die Octobris 1573.

Tuae generosae Dominationis observantissimus.

Hubertus Langnetus.<sup>5</sup>

## 134.

1574, le 19 février. Vienne.

*Hubert Langnetus à Michel Slavata de Chlum et de Košumberk: Connaissant depuis son séjour à Wittenberg les excellentes qualités de Slavata, il se réjouit que le comte Hanavski et M. Sidney, ses amis, ont eu l'occasion de faire sa con-*

vius au docteur Crato, Breslau, Rehdigersche Sammlung 4/244, No 291—292. Cf. aussi J. Gillet II, p. 74). En 1574. Michel de Slavata fut inscrit, de même que son frère Albrecht et Henri de Valdstein, à Sienne (cf. Z. Kalista, p. 122). De Padoue, Michel se dirigea avec Fabien de Donin et avec J. Monavius à Genève. Pour les détails voir C. Crollmann, Die Selbstbiographie des Burggrafen Fabian zu Dohna, p. 9.

<sup>2</sup> On parle de Jacques Monavius.

<sup>3</sup> Lauterbachius (né en 1550), docteur en droit, poète. Il étudia à Wittenberg sous Melanchton, à Leipzig sous Camerarius, ensuite en France.

<sup>4</sup> Jean Cracovius accompagnait Charles de Lichtenstein pendant ses études à Orléans (voir M. Černá, p. 548).

<sup>5</sup> Hubert Langnetus, écrivain politique français. Voir aussi No 72.

[Adresse]: Natalium splendore, virtute et humanitate ornatissimo domino Michaeli Slavatae, baroni a Chlum et Cossumberg, Bohemo, domino suo et amico perpetua observantia colendo. Patavii.

*naissance: il leur servira d'excellent exemple. Informations sur la dernière diète de Prague et sur Rodolphe, fils de l'empereur Maximilien, qui a pris la succession de son père. Mention sur Jean de Žerotin et du mariage de Guillaume de Rožmberk.*

Paris, BN. Fonds Dupuy, DS. 797, fol. 283–287. Copie contemporaine.\*

Paris, BSG. MS. 1456, fol. 245b–247. Copie contemporaine.

S. P. B. Nequaquam agnosco ea, quae mihi in tuis literis tribuis, nec constitui tecum certare humanitate praedicando tua erga me officia, quandoquidem non fuerunt praecipua causa mei erga te amoris, sed illa tua probitas et modestia et gravius iudicium maiorque eruditio, quam fere tua aetas ferret. Haec tua ornamenta mihi primum innotuerunt ex sermonibus amicorum, quos habeo Wittembergae et praezeros tui hospitis, viri optimi et humanissimi; verum postquam contracta tecum notitia et familiaritate cepi animum tuum explorare, iudicavi illos meos amicos tuos virtutes nimis parce praedicasse apud me. Pulchrum quidem est in adolescentia eo pervenisse, quo tu pervenisti, sed nequaquam laudabile esset ibi consistere et in prima aetate maiori studio et alacritate ad virtutem contendisse, quam ubi robur animo una cum aetate accreverit. Si enim id accideret, omnes boni te gravius accusarent, quam fuissent facturi, si non tantam spem de te concitasses. Nam iudicarent non facultatem, sed voluntatem ad ultrius progrediendum tibi defuisse. Sed absit, ut quid tale de te mihi in mentem veniat: imo non dubito, quin iam praeclarum illud tuum institutum constanter urgeas, et quo magis in te iudicium aetate confirmabitur, eo maiori studio et conatu id sis facturus. Habes istic, qui tecum in eodem studio sudent, dominum comitem Hanovium<sup>1</sup> et meum Sydnaeum, illustres et generos adolescentes, cum quibus amicitiam te contraxisse valde gaudeo. Tu tanquam aetate aliquanto maior preeibis exemplo, illi vero te haud dubie sequentur. Nam uterque ad virtutem a natura ita mihi factus videtur, ut omnia summa de ipsis sperem. Et si Deus<sup>a</sup> volet ipsos esse diu superstites, rependeret patriae beneficium, quod ab ea acceperunt, quum ipsos in lucem protulit. Ago autem tibi maximas gratias pro humanitate exhibita meo Sydnaeo, quam in suis ad me literis mirifice praedicat et ostendit se esse cupidum referenda gratiae, si quando se offerat eius rei occasio. Ego vero me tibi plurimum eo nomine debere profiteor. Sed satis semper nobis refertur gratiae, quando beneficium conferimus in eum, qui eo est dignus, quod, ut arbitror, non dubitas te fecisse.

Que de rebus publicis ad me scripsisti, fuerunt mihi gratissima; cuperem habere, quae pro ipsis referrem, ita ut ex iis voluptatem caperes. Credo ad te iam esse perscriptum in conventu superiori mense peracto Pragae nostros denegasse archiduci Ernesto ea, quae nomine imperatoris ab ipsis petiti. Conqueruntur etiam, qui ipsi adjuncti erant comites, non ita honorifice ipsum acceptum esse a nostris, ut decuit, vel forte ut ipsi cupiverunt. Ea res male habet imperatorem, qui, ut hic fertur, iturus est in Bohemiam sub initium Aprilis, ut filium Rodolphum regni successorem designet, quod puto non fore gratum vestris hominibus. Nam ante duos menses hic significaverunt imperatori se cupere habere regem, qui apud ipsos vivat et regnum administret, quod de Rodolpho sperare non possunt. Faxit Deus, ut ea res eventum felicem sortiatur. Quidam ex vestris,

<sup>1</sup> Il s'agit probablement d'Albrecht Hanovius.

<sup>a</sup> « dominus » primitivement rayé.

qui spectatores fuerunt electionis Polonicae, suam fortunam minus aequo animo ferunt quam antea et interdum paulo liberius loquuntur. Sed est in imperatore ea prudentia et animi moderatio, ut non putem eum quidquam facturum, de quo vestri iuste conqueri possint. Haec ideo ad te scribo, ut magis ac magis animum tuum instruas iis rebus, quae nos ad quamlibet fortunam ferendam paratores reddunt.

Fui hic ante duos menses cum generoso domino Joanne Zerotino, viro, ut mihi videtur, probissimo et humanissimo. Quum apud ipsum facerem eam tui mentionem, quam debui, ostendit id sibi esse valde gratum. Vester Rosenbergius<sup>2</sup> ducturus est filiam Philiberti, marchionis Badensis, qui ante quatuor annos in Gallia occubuit. Ea nata est matre, sorore ducis Bavariae. Saluta meo nomine, obsecro, generosum tuum fratrem et clarissimum tuum preeceptorem. Bene vale et ne cuilibet meas literas ostendes propter ea, quae de rebus bohemicis scripsi.

Viennae 19. die Februarii 1574.

Tui observantissimus

Hub. Langnetus.

## 135.

### Albrecht Venceslas SMIŘICKÝ de Smiřice

1606 — 1611

*Les voyages à travers l'Europe occidentale de Venceslas Albrecht Smiřický de Smiřice.<sup>1</sup>*

B r n o, StA. G-21, No 287. Du livre « Processus, aneb Vypsání slavného pohřbu dobré a vzácné paměti urozeného pána, pana Albrechta Václava Smiřického ze Smiřic » (Processus soit Description des hautes funérailles du noble seigneur de bonne et préciseuse mémoire, M. Albrecht Václav Smiřický de Smiřice), Praha chez Daniel Karel de Karlsperk 1615, p. 52—60.